
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 9 Registro Deliberazioni   Data 11/07/2024 

 

OGGETTO : 

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI CO-

MUNALI PER L’ANNO 2024. 

 

In data 11 LUGLIO 2024 alle ore 12:30, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l'art. 1 comma 162 della legge 296 del 27.12.2006 prevede che gli 

avvisi di accertamento dei tributi siano sottoscritti dal funzionario designato 

dall'Ente Locale per la gestione del tributo; 

 

RICHIAMATI: 

 

 l’art. 1, comma 639 e ss., della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e 

successive modifiche ed integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, 

l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale 

propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti 

(TARI), e in particolare il comma 692 che prevede la designazione del 

Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative al tributo medesimo;  

 

 l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) 

rispettivamente al comma 738, a mente del quale: “… A decorrere dall'anno 

2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla 

tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle 

disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 ...”, e al comma 778 ai sensi del quale 

“… Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono 

attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 

compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché 

la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”; 

 

DATO ATTO che l’entrata in vigore della IUC dal 01.01.2014 prevede 

espressamente all’art. 1, comma 692 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che 

il Comune individui il Funzionario responsabile cui siano attribuiti tutti i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al tributo stesso, a 

seguito dell’abrogazione parziale del suddetto comma con decorrenza 01.01.2020, 

verrà nominato il Funzionario responsabile TARI e il funzionario responsabile IUC 

per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto 

tributo; 

 

DATO ATTO che l’entrata in vigore dell’IMU dal 1.01.2012 ha sostituito l’ICI, la 

cui applicazione è cessata dal 31/12/2011 e pertanto è necessario individuare la 

figura di Responsabile ICI per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni 

pregresse relative a detto tributo;  

 

APPURATA la necessità di individuare il Funzionario TARSU per eventuali 

necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo; 

 

RISCONTRATA la necessità di designare un Funzionario responsabile dell’IMU, 

ai sensi della novellata disciplina normativa, della TARI, dell’ICI, della TARSU e 

della IUC per l’anno 2024;  

 

  



RITENUTO necessario: 

- confermare le funzioni di Responsabile dei tributi comunali dal 01/01/2024 alla 

Dott.ssa Sara Maglio - Responsabile del Settore Economico-Finanziario, nominata 

con decreto sindacale n. 5 del 31/05/2023 e confermato con decreto del 

Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 e prorogata con decreto Sindacale n. 4 

del 13/06/2024; 

 

RITENUTO altresì necessario in caso di assenza o impedimento della Dott.ssa Sara 

Maglio, di nominare quale sostituto in qualità di Responsabile dei tributi comunali la 

Dott.ssa Elisa Biondi funzionario Responsabile del Servizio Tributi; 

 

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene 

chiarito che la deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività 

connesse alla gestione, all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi 

comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può 

ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile 

dell’IMU, della TARI, dell’ICI, della TARSU e della IUC sul sito informatico 

istituzionale di ciascun comune; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Tributi; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta a 

norma dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile 

Settore Economico-Finanziario; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” - dell’IMU, 

ai sensi della novellata disciplina normativa, della TARI, dell’ICI, della TARSU 

e della IUC la Responsabile del Settore Economico-Finanziario, Dott.ssa Sara 

Maglio, con decorrenza dal 01/01/2024, anche al fine di ottemperare alle 

prescrizioni della normativa in premessa richiamata; 

 

2. di nominare in caso di assenza o impedimento della Dott.ssa Sara Maglio, quale 

sostituto in qualità di Responsabile dei tributi comunali la Dott.ssa Elisa Biondi 

funzionario Responsabile del Servizio Tributi; 

 



 

3. di dare atto che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario 

Responsabile, così come individuato al precedente punto 1) del deliberato, le 

funzioni e i poteri di cui all’art. 1, comma 778, della Legge n. 160/2019 e 

ss.mm.ii., ivi compresi quelli di rappresentanza in giudizio per le controversie 

relative all’imposta stessa; 

 

4. di pubblicare sul sito informatico istituzionale del comune la presente 

deliberazione al fine di garantire una diretta informazione al Ministero 

dell’economia e delle Finanze sul nominativo del responsabile dei tributi 

comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014.- 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

***. v .*** 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


